Дописувач не вказує прямо, про яке саме видання Шевченка йдеться, але можна припустити, що мається на увазі саме 2-томне видання, що згодом побачило світ 1876 р. у Празі.

На користь правомірності такого припущення свідчить інформація, наведена Михайлом Драгомановим. У листі до Івана Франка від 12/24 травня 1890 р. Михайло Петрович, що перебував тоді в еміграції, розкрив “ембріологію цього глупого, – на його думку, – видання”⁷. Роботу видавців він оцінював незадовільно і тому, за його твердженням, мало міг “написати сурйозного” про книги.

Він виробив, – продовжував пояснювати причини непорозуміння Русов, – разом з іншими, й правила такого правопису, і азбуку, яку через співчуття українців герцоговинському повстанню прозвали «герцоговинкою»; цією герцоговинкою Драгоманов і почав був друкувати де-які з перших заграничних видань”⁴⁸. Саме тому, підсумовує Ру-

⁴³ Див. про нього також: *Єфремов С.* Пам’яті А. Ляхоцького // *Нова рада*. – 1918. – 17(4) травня; *Бачинський Є.* Українська друкарня в Женеві // *Науковий збірник*. П. – Нью-Йорк, 1953; *Каспрук А. А.* Хто такий Олександр Куртєв? // *Радянське літературознавство*. – 1980. – № 1. – С. 81–83; *Погребенник Ф. П.* Ляхоцький Антін Михайлович // *Українська літературна енциклопедія*. – К., 1995.